
DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 1 di 7

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 976 del 24/06/2022

OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI E
DEGLI IMMOBILI COMUNALI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA,
COMPRESO LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E DEGLI
ASCENSORI IVI INSTALLATI CUP: G96G21006140004- CIG.: 89774011AB.
PROROGA TEMPORALE FINO AL 05/09/2022. CIG: 89774011AB

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO n. 130 del 23/06/2022



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il DUP annualità

2021/2023

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione Triennale 2021/2023

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di

Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è

stato autorizzato l'esercizio provvisorio.

Premesso:

-con determina n. 1479 del 12/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso

allegati riferiti ai LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI

COMUNALI, COMPRESO LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E DEGLI

ASCENSORI IVI INSTALLATI, per mesi 6 (sei), per l’importo di € 1.406.910,12 di cui € 999.755,04 a base

d'asta (€ 954.649,36 per lavori, € 25.000,00 per servizi e forniture ed € 20.105,68 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso) CUP G96G21006140004- CIG 89774011AB-

-con la stessa determina si è stabilito che, per l’appalto di lavori in oggetto, si sarebbe proceduto ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.lgs n. 50/2016 mediante la richiesta di una specifica R.d.O. attraverso

la piattaforma digitale MEPA, da aggiudicare, vista la ripetitività delle lavorazioni di manutenzione previste e

stante quanto previsto dall’art. 95 e dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016, con il criterio del minor

prezzo offerto rispetto all'importo posto a base di gara, quest’ultimo pari di € 999.755,04 a base d'asta (€

954.649,36 per lavori, € 25.000,00 per servizi e forniture ed € 20.105,68 per oneri per la sicurezza non soggetti

a ribasso) mediante invito di n. 15 ditte, estratte a sorte e in automatico mediante l’utility presente sul portale

AcquistinretePA, dalla lista degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria OG1, con sede legale in

Campania ed operanti nelle provincie di Napoli e Caserta, in possesso della attestazione SOA nella categoria

lavori OG1, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti

-con determina n. 1776 del 14/12/2021 è stata approvata l’aggiudicazione, riguardante la procedura negoziata

RDO MEPA N. 2623661 per l'affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ISTITUTI

SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI COMUNALI, COMPRESO LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI

ANTINTRUSIONE E DEGLI ASCENSORI IVI INSTALLATI in favore del della Ditta NOVATECH S.r.l.s.

con sede legale in Afragola (NA) alla Via VI Traversa Cimitero, n. 19 C.A.P. 80021,Codice Fiscale e P. IVA



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 3 di 7

07654051213 , per un importo ammontante ad euro 568.657,06 (con un ribasso percentuale del 41,953 %) oltre

euro 20.105,68 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA, ovvero complessivi 718.290,54;

che in data 22 dicembre 2022 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge in via d’urgenza ;

che in data 09/05/2022 la ditta aggiudicataria, ha sottoscritto contratto rep. n. 2903937;

che, con prot. n. 68306/2022 del 17/06/2022 il D.L. Arch Salvatore Cecere ha comunicato che in pari data vi

era un residuo delle somme di progetto a disposizione pari ad € 207.134,29 e che tale cifra riusciva a garantire il

prosieguo delle attività fino alla data del 05/09/2022;

che, data con nota prot. n. del è stata chiesta la disponibilità al prosieguo delle attività di cui sopra alla ditta

aggiudicataria al Direttore dei Lavori e al CSE fino al 05/09/2022 a parità di importo contrattuale;

Viste le comunicazioni, pervenute da parte degli interessati, con cui gli stessi hanno espresso la disponibilità

all'accettazione della proroga temporale dei lavori e dei servizi tecnici de quo, a parità di importo, di seguito

riportate:

- Ditta Novatech srl comunicazione di accettazione prot. 70858/2022 del 23/06/2022;

-Arch. Salvatore Cecere ( D.L.), comunicazione di accettazione prot. 70358/2022 del 23/06/2022;

- Ing. Sabatino Ronca, comunicazione di accettazione prot. 70465/2022 del 23/06/2022;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto esposto dalla Direzione dei Lavori, di dover procedere ad una

proroga temporale dei lavori e degli affidamenti degli incarichi dei servizi tecnici di D.L. e C.S.E. senza

incremento della spesa.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e

successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs.50/2016.

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1) di approvare una proroga temporale dei Lavori di Manutenzione degli istituti scolastici e degli immobili

comunali, compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati, a favore della

Ditta NOVATECH S.r.l.s. con sede legale in Afragola (NA) alla Via VI Traversa Cimitero, n. 19 C.A.P.

80021,Codice Fiscale e P. IVA 07654051213, fino al 05/09/2022 senza incremento di spesa, il tutto al solo fine

di garantire l' ultimazione le attività lavorative già avviate, nonché la manutenzione ordinaria e il monitoraggio,

previa accettazione nota prot. n. 70858/2022 del 23/06/2022 ;

2) di dare atto che la suddetta proroga temporale fino al 05/09/2022, senza incremento di spesa si intende

inclusiva anche dei relativi servizi tecnici di :



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 4 di 7

- Direzione dei Lavori, a favore dell' arch Salvatore Cecere, incaricato con Determina n. 1794 del 15/12/2021,

previa accettazione nota prot. n. 70358/2022 del 23/06/2022 ;

-Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), a favore dell' Arch Sabatino Ronca, incaricato con

Determina n. 1794 del 15/12/2021, previa accettazione nota prot. n. 70465/2022 del 23/06/2022;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016, il RUP è l’Ing. Rosa della Volpe;

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.12;

6) di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e

dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 5 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI E
DEGLI IMMOBILI COMUNALI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA,
COMPRESO LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E DEGLI
ASCENSORI IVI INSTALLATI CUP: G96G21006140004- CIG.: 89774011AB.
PROROGA TEMPORALE FINO AL 05/09/2022. CIG: 89774011AB

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 23/06/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 6 di 7



DETERMINA n. 976 del 24/06/2022

Pag. 7 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 976 del 24/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 24/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


